



CONSILIUL LOCAL  
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352  
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149



Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: [office@municipiulslobozia.ro](mailto:office@municipiulslobozia.ro)

Nr. 86489/20.09.2021

PROIECT  
DE  
HOTĂRĂRE

**HOTĂRĂRE**

**privind rectificarea bugetului de venituri și de cheltuieli al Municipiului Slobozia -  
luna septembrie 2021**

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, Județul Ialomița, întrunit în ședința extraordinară din data de 11 august 2021,

**Având în vedere:**

- Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoș;
- Raportul de specialitate al Direcției Economice, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 85835/2021;
- Raportul de avizare al Comisiei Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slobozia;
- Prevederile art. 5 alin. (2) și alin. (4), art. 19 alin. (2), art. 29 și art. 49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; Legea bugetului de stat nr. 15/2021;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. a), respectiv art. 139 alin (3) lit. a) din Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1** – Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Slobozia, pe anul 2021, prin majorarea bugetului local la partea de venituri cu suma de 3.411.378 lei și la partea de cheltuieli cu suma de 2.004.851 lei, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2** - În urma rectificării bugetului local pe anul 2021, sursa de finanțare A, va fi la partea de venituri în sumă de 126.643.241 lei, iar la partea de cheltuieli în sumă de 126.643.241 lei (Anexa nr. 1).

**Art. 3** - În urma rectificării bugetului local pe anul 2021, sursa de finanțare G, va fi la partea de venituri în sumă de 4.375.500 lei, iar la partea de cheltuieli în sumă de 4.375.500 lei, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 4** - Se aprobă rectificarea listei de investiții pe anul 2021, conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 5** – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința cetățenilor Municipiului Slobozia prin afișare la sediul Primăriei, pe website-ul <https://municipiulslobozia.ro>.

**Art. 6** – Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija Secretarului General al Municipiului Slobozia Direcției Economice, în vederea aducerii la îndeplinire.

Avizat,  
Secretar General Municipiu

**BUGETUL DETALIAT LA VENITURI SI CHELTUIELI PE CAPITOLE,  
SUBCAPITOLE SI PARAGRAFE PE ANUL 2021  
- Anexa la HCL nr. \_\_\_/30.09.2021  
Sursa de finantare: 02A**

(lei)

	Denumirea indicatorului bugetar	Cod rand	Indicator bugetar	Total anterior (T1a+T2a+T3a+T4a)	Influenta (Total - Total anterior)	Total (T1+T2+T3+T4)
<b>SECTIUNEA TOTAL</b>						
<b>TOTAL VENITURI</b>		<b>1</b>	<b>00.01</b>	<b>125.231.863</b>	<b>3.411.378</b>	<b>128.643.241</b>
VENITURI PROPRII		2	00.02	82.396.488	3.411.378	85.807.866
I. VENITURI CURENTE		3	00.03	98.671.548	1.958.200	100.629.748
A. VENITURI FISCALE		4	00.04	92.539.388	1.957.250	94.496.638
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL		5	00.05	56.071.000	1.955.000	58.026.000
A12. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE		6	03.00.01	56.071.000	1.955.000	58.026.000
Impozit pe venit		7	03.02A	80.000	0	80.000
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal		8	03.02A.18	80.000	0	80.000
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit		9	04.02A	55.991.000	1.955.000	57.946.000
Cote defalcate din impozitul pe venit		10	04.02A.01	54.691.000	1.955.000	56.646.000
Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean		11	04.02A.05	1.300.000	0	1.300.000
A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE		12	07.00.01	14.583.388	0	14.583.388
Impozite si taxe pe proprietate		13	07.02A	14.583.388	0	14.583.388
Impozit pe cladiri		14	07.02A.01	10.000.000	0	10.000.000
Impozit pe cladiri - PF		15	07.02A.01.01	3.000.000	0	3.000.000
Impozit pe cladiri - PJ		16	07.02A.01.02	7.000.000	0	7.000.000
Impozit pe terenuri		17	07.02A.02	3.683.388	0	3.683.388
Impozit pe terenuri - PF		18	07.02A.02.01	1.300.000	0	1.300.000

Denumirea indicatorului bugetar	Cod rand	Indicator bugetar	Total anterior (T1a+T2a+T3a+T4a)	Influente (Total - Total anterior)	Total (T1+T2+T3+T4)
Impozit pe terenuri - PJ	19	07.02A.02.02	1.500.000	0	1.500.000
Impozit pe terenurile extravilane	20	07.02A.02.03	883.388	0	883.388
Taxe judiciare de timbru, taxe de timbru pentru activitatea notariale si alte taxe de timbru	21	07.02A.03	900.000	0	900.000
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII	22	11.00.01	21.735.000	2.250	21.737.250
Sume defalcate din TVA (se scad)	23	11.02A	16.920.000	0	16.920.000
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului Bucuresti	24	11.02A.02	16.920.000	0	16.920.000
Taxe pe servicii specifice	25	15.02A	5.000	2.250	7.250
Impozit pe spectacole	26	15.02A.01	5.000	2.250	7.250
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	27	16.02A	4.810.000	0	4.810.000
Taxa asupra mijloacelor de transport	28	16.02A.02	3.900.000	0	3.900.000
Taxa asupra mijloacelor de transport - PF	29	16.02A.02.01	2.200.000	0	2.200.000
Taxa asupra mijloacelor de transport - PJ	30	16.02A.02.02	1.700.000	0	1.700.000
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	31	16.02A.03	760.000	0	760.000
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de activitati	32	16.02A.50	150.000	0	150.000
A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE	33	18.00.01	150.000	0	150.000
Alte impozite si taxe fiscale	34	18.02A	150.000	0	150.000
Alte impozite si taxe	35	18.02A.50	150.000	0	150.000
C. VENITURI NEFISCALE	36	30.00.01	6.132.160	950	6.133.110
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE	37	30.00.02	3.608.800	0	3.608.800
Venituri din proprietate	38	30.02A	3.608.800	0	3.608.800
Venituri din concesiuni si inchirieri	39	30.02A.05	3.608.800	0	3.608.800
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice	40	30.02A.05.30	3.608.800	0	3.608.800
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	41	33.00.01	2.523.360	950	2.524.310
Venituri din prestari de servicii si alte activitati	42	33.02A	72.000	350	72.350
Venituri din prestari de servicii	43	33.02A.08	70.000	0	70.000
Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social	44	33.02A.12	0	350	350
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despagubiri	45	33.02A.28	2.000	0	2.000

Denumirea indicatorului bugetar	Cod rand	Indicator bugetar	Total anterior (T1a+T2a+T3a+T4a)	Influenta (Total - Total anterior)	Total (T1+T2+T3+T4)
Venituri din taxe administrative, eliberari permise	46	34.02A	1.360	600	1.960
Taxe extrajudiciare de timbru	47	34.02A.02	1.360	600	1.960
Amenzi, penalitati si confiscari	48	35.02A	1.800.000	0	1.800.000
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate conform dispozitiilor legale	49	35.02A.01	1.800.000	0	1.800.000
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate	50	35.02A.01.02	1.800.000	0	1.800.000
Diverse venituri	51	36.02A	650.000	0	650.000
Taxe speciale	52	36.02A.06	250.000	0	250.000
Alte venituri	53	36.02A.50	400.000	0	400.000
Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului de venituri proprii si subventii	54	37.02A.03	-10.602.660	-833.349	-11.436.009
Varsaminte din sectiunea de functionare	55	37.02A.04	10.602.660	833.349	11.436.009
II. VENITURI DIN CAPITAL	56	39.00.01	644.940	46.651	691.591
Venituri din valorificarea unor bunuri	57	39.02A	644.940	46.651	691.591
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	58	39.02A.01	4.000	0	4.000
Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	59	39.02A.03	59.130	0	59.130
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat	60	39.02A.07	531.810	46.651	578.461
Depozite speciale pentru constructii de constructii de constructii	61	39.02A.10	50.000	0	50.000
III. OPERATIUNI FINANCIARE	62	40.00.01	0	1.406.527	1.406.527
Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate	63	40.02A	0	1.406.527	1.406.527
Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finantarea cheltuielilor sectiunii de dezvoltare**)	64	40.02A.14	0	1.406.527	1.406.527
IV. SUBVENTII	65	42.00.01	9.883.375	0	9.883.375
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	66	42.00.02	9.883.375	0	9.883.375
Subventii de la bugetul de stat	67	42.02A	9.883.375	0	9.883.375
Ajutor pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni si combustibil petrolier	68	42.02A.34	6.000	0	6.000
Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii	69	42.02A.41	1.700.000	0	1.700.000
Subventii pentru finantarea locuintelor sociale	70	42.02A.55	650.000	0	650.000
Finantarea Programui National de Dezvoltare Locala	71	42.02A.65	1.997.975	0	1.997.975
Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii	72	42.02A.66	3.000.000	0	3.000.000

Denumirea indicatorului bugetar	Cod rand	Indicator bugetar	Total anterior (T1a+T2a+T3a+T4a)	Influente (Total - Total anterior)	Total (T1+T2+T3+T4)
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, aferente perioadei de programare 2014 - 2020	73	42.02A.69	2.527.000	0	2.527.000
Subventii de la bugetul de stat pentru decontarea cheltuielilor pentru carantina	74	42.02A.80	2.400	0	2.400
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	75	48.02A	16.032.000	0	16.032.000
Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	76	48.02A.01	15.104.000	0	15.104.000
Sume primite în contul platilor efectuate în anul curent	77	48.02A.01.01	14.404.000	0	14.404.000
Sume primite în contul platilor efectuate în anii anteriori	78	48.02A.01.02	700.000	0	700.000
Fondul Social European (FSE)	79	48.02A.02	928.000	0	928.000
Sume primite în contul platilor efectuate în anul curent	80	48.02A.02.01	928.000	0	928.000
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>81</b>		<b>126.638.390</b>	<b>2.004.851</b>	<b>128.643.241</b>
CHELTUIELI CURENTE	82	01	108.282.632	1.124.851	109.407.483
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	83	10	40.686.750	70.000	40.756.750
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	84	20	32.757.500	924.851	33.682.351
TITLUL III DOBANZI	85	30	1.700.000	0	1.700.000
TITLUL IV SUBVENTII	86	40	303.000	0	303.000
TITLUL V FONDURI DE REZERVA	87	50	500.000	0	500.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	88	51	3.861.500	130.000	3.991.500
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	89	57	7.168.400	0	7.168.400
TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	90	58	19.305.344	0	19.305.344
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	91	59	2.000.138	0	2.000.138
CHELTUIELI DE CAPITAL	92	70	14.555.758	880.000	15.435.758
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	93	71	14.555.758	880.000	15.435.758
OPERATIUNI FINANCIARE	94	79	3.800.000	0	3.800.000
TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE	95	81	3.800.000	0	3.800.000
<b>Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE</b>	<b>96</b>	<b>50.02A</b>	<b>20.124.100</b>	<b>417.231</b>	<b>20.541.331</b>

Denumirea indicatorului bugetar	Cod rand	Indicator bugetar	Total anterior (T1+T2a+T3a+T4a)	Influenta (Total - Total anterior)	Total (T1+T2+T3+T4)
<b>Autoritati publice si actiuni externe</b>	<b>97</b>	<b>51.02A</b>	<b>16.221.100</b>	<b>372.231</b>	<b>16.593.331</b>
CHELTUIELI CURENTE	98	01	15.642.000	372.231	16.014.231
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	99	10	12.000.000	0	12.000.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	100	20	2.500.000	372.231	2.872.231
TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	101	58	1.092.000	0	1.092.000
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	102	59	50.000	0	50.000
CHELTUIELI DE CAPITAL	103	70	579.100	0	579.100
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	104	71	579.100	0	579.100
<b>Autoritati executive si legislative</b>	<b>105</b>	<b>51.02A.01</b>	<b>16.221.100</b>	<b>372.231</b>	<b>16.593.331</b>
<b>Autoritati executive</b>	<b>106</b>	<b>51.02A.01.03</b>	<b>16.221.100</b>	<b>372.231</b>	<b>16.593.331</b>
<b>Alte servicii publice generale</b>	<b>107</b>	<b>54.02A</b>	<b>2.183.000</b>	<b>45.000</b>	<b>2.228.000</b>
CHELTUIELI CURENTE	108	01	2.157.000	17.000	2.174.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	109	10	1.400.000	0	1.400.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	110	20	257.000	17.000	274.000
TITLUL V FONDURI DE REZERVA	111	50	500.000	0	500.000
CHELTUIELI DE CAPITAL	112	70	26.000	28.000	54.000
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	113	71	26.000	28.000	54.000
<b>Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale</b>	<b>114</b>	<b>54.02A.05</b>	<b>500.000</b>	<b>0</b>	<b>500.000</b>
<b>Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor</b>	<b>115</b>	<b>54.02A.10</b>	<b>1.683.000</b>	<b>45.000</b>	<b>1.728.000</b>
<b>Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi</b>	<b>116</b>	<b>55.02A</b>	<b>1.720.000</b>	<b>0</b>	<b>1.720.000</b>
CHELTUIELI CURENTE	117	01	1.720.000	0	1.720.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	118	20	20.000	0	20.000
TITLUL III DOBANZI	119	30	1.700.000	0	1.700.000
<b>Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi</b>	<b>120</b>	<b>55.02A.00</b>	<b>1.720.000</b>	<b>0</b>	<b>1.720.000</b>
<b>Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA</b>	<b>121</b>	<b>59.02A</b>	<b>5.625.000</b>	<b>0</b>	<b>5.625.000</b>
<b>Ordine publica si siguranta nationala</b>	<b>122</b>	<b>61.02A</b>	<b>5.625.000</b>	<b>0</b>	<b>5.625.000</b>

Denumirea indicatorului bugetar	Cod fond	Indicator bugetar	Total anterior (T1a+T2a+ T3a+T4a)	Influenta (Total - Total anterior)	Total (T1+T2+ T3+T4)
CHELTUIELI CURENTE	123	01	5.405.000	0	5.405.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	124	10	4.600.000	0	4.600.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	125	20	805.000	0	805.000
CHELTUIELI DE CAPITAL	126	70	220.000	0	220.000
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	127	71	220.000	0	220.000
<b>Ordine publica</b>	128	<b>61.02A.03</b>	<b>5.430.000</b>	<b>0</b>	<b>5.430.000</b>
<b>Politie locala</b>	129	<b>61.02A.03.04</b>	<b>5.430.000</b>	<b>0</b>	<b>5.430.000</b>
<b>Protectie civila si protectie contra incendiilor (protectie civila nonmilitara)</b>	130	<b>61.02A.05</b>	<b>195.000</b>	<b>0</b>	<b>195.000</b>
<b>Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE</b>	131	<b>64.02A</b>	<b>52.753.432</b>	<b>1.457.620</b>	<b>54.211.052</b>
<b>Invatamant</b>	132	<b>65.02A</b>	<b>14.227.550</b>	<b>1.242.620</b>	<b>15.470.170</b>
CHELTUIELI CURENTE	133	01	13.116.050	590.620	13.706.670
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	134	10	2.076.750	70.000	2.146.750
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	135	20	9.243.300	520.620	9.763.920
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	136	57	866.000	0	866.000
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	137	59	930.000	0	930.000
CHELTUIELI DE CAPITAL	138	70	1.111.500	652.000	1.763.500
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	139	71	1.111.500	652.000	1.763.500
<b>Invatamant prescolar si primar</b>	140	<b>65.02A.03</b>	<b>2.597.800</b>	<b>648.000</b>	<b>3.245.800</b>
<b>Invatamant prescolar</b>	141	<b>65.02A.03.01</b>	<b>2.226.800</b>	<b>648.000</b>	<b>2.874.800</b>
<b>Invatamant primar</b>	142	<b>65.02A.03.02</b>	<b>371.000</b>	<b>0</b>	<b>371.000</b>
<b>Invatamant secundar</b>	143	<b>65.02A.04</b>	<b>11.594.750</b>	<b>594.620</b>	<b>12.189.370</b>
<b>Invatamant secundar inferior</b>	144	<b>65.02A.04.01</b>	<b>3.690.850</b>	<b>0</b>	<b>3.690.850</b>
<b>Invatamant secundar superior</b>	145	<b>65.02A.04.02</b>	<b>7.903.900</b>	<b>594.620</b>	<b>8.498.520</b>
<b>Alte cheltuieli in domeniul invatamantului</b>	146	<b>65.02A.50</b>	<b>35.000</b>	<b>0</b>	<b>35.000</b>
<b>Sanatate</b>	147	<b>66.02A</b>	<b>4.729.000</b>	<b>0</b>	<b>4.729.000</b>
CHELTUIELI CURENTE	148	01	4.729.000	0	4.729.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	149	10	1.700.000	0	1.700.000

Denumirea indicatorului bugetar	Cod rand	Indicator bugetar	Total anterior (T1a+T2a+T3a+T4a)	Influenta (Total - Total anterior)	Total (T1+T2+T3+T4)
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	150	20	3.026.000	0	3.026.000
TITLUL IV SUBVENTII	151	40	3.000	0	3.000
<b>Alte cheltuieli in domeniul sanatatii</b>	152	<b>66.02A.50</b>	<b>4.729.000</b>	<b>0</b>	<b>4.729.000</b>
<b>Alte institutii si actiuni sanitare</b>	153	<b>66.02A.50.50</b>	<b>4.729.000</b>	<b>0</b>	<b>4.729.000</b>
<b>Cultura, recreere si religie</b>	154	<b>67.02A</b>	<b>15.998.138</b>	<b>165.000</b>	<b>16.163.138</b>
CHELTUIELI CURENTE	155	01	14.687.838	165.000	14.852.838
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	156	10	5.795.000	0	5.795.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	157	20	4.229.200	35.000	4.264.200
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	158	51	3.861.500	130.000	3.991.500
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	159	59	802.138	0	802.138
CHELTUIELI DE CAPITAL	160	70	1.310.300	0	1.310.300
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	161	71	1.310.300	0	1.310.300
<b>Servicii culturale</b>	162	<b>67.02A.03</b>	<b>4.000</b>	<b>35.000</b>	<b>39.000</b>
<b>Camine culturale</b>	163	<b>67.02A.03.07</b>	<b>4.000</b>	<b>35.000</b>	<b>39.000</b>
Servicii recreative si sportive	164	67.02A.05	14.238.338	130.000	14.368.338
<b>Sport</b>	165	<b>67.02A.05.01</b>	<b>4.374.638</b>	<b>130.000</b>	<b>4.504.638</b>
Tineret	166	67.02A.05.02	27.400	0	27.400
Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement	167	67.02A.05.03	9.836.300	0	9.836.300
<b>Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei</b>	168	<b>67.02A.50</b>	<b>1.755.800</b>	<b>0</b>	<b>1.755.800</b>
<b>Asigurari si asistenta sociala</b>	169	<b>68.02A</b>	<b>17.798.744</b>	<b>50.000</b>	<b>17.848.744</b>
CHELTUIELI CURENTE	170	01	17.668.744	0	17.668.744
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	171	10	9.315.000	0	9.315.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	172	20	1.717.000	0	1.717.000
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	173	57	6.302.400	0	6.302.400
TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	174	58	169.344	0	169.344
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	175	59	165.000	0	165.000



Denumirea indicatorului bugetar	Cod rand	Indicator bugetar	Total anterior (T1a+T2a+T3a+T4a)	Influenta (Total - Total anterior)	Total (T1+T2+T3+T4)
CHELTUIELI DE CAPITAL	176	70	130.000	50.000	180.000
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	177	71	130.000	50.000	180.000
Asistenta acordata persoanelor in varsta	178	68.02A.04	24.500	0	24.500
Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati	179	68.02A.05	10.838.000	0	10.838.000
Asistenta sociala in caz de invaliditate	180	68.02A.05.02	10.838.000	0	10.838.000
Asistenta sociala pentru familie si copii	181	68.02A.06	5.348.400	0	5.348.400
Crese	182	68.02A.11	315.000	50.000	365.000
Prevenirea excluderii sociale	183	68.02A.15	1.198.844	0	1.198.844
Ajutor social	184	68.02A.15.01	307.244	0	307.244
Cantine de ajutor social	185	68.02A.15.02	891.600	0	891.600
Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale	186	68.02A.50	74.000	0	74.000
Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale	187	68.02A.50.50	74.000	0	74.000
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE	188	69.02A	30.154.400	130.000	30.284.400
Locuinte, servicii si dezvoltare publica	189	70.02A	23.228.500	-380.000	22.848.500
CHELTUIELI CURENTE	190	01	14.909.000	-120.000	14.789.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	191	20	4.210.000	-120.000	4.090.000
TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	192	58	10.699.000	0	10.699.000
CHELTUIELI DE CAPITAL	193	70	7.019.500	-260.000	6.759.500
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	194	71	7.019.500	-260.000	6.759.500
OPERATIUNI FINANCIARE	195	79	1.300.000	0	1.300.000
TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE	196	81	1.300.000	0	1.300.000
Locuinte	197	70.02A.03	4.089.000	0	4.089.000
Alte cheltuieli in domeniul locuintelor	198	70.02A.03.30	4.089.000	0	4.089.000
Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice	199	70.02A.05	1.105.000	0	1.105.000
Alimentare cu apa	200	70.02A.05.01	1.105.000	0	1.105.000
Iluminat public si electrificari rurale	201	70.02A.06	3.328.500	-130.000	3.198.500
Alte servicii in domeniul locuintei, serviciilor si dezvoltarii comunale	202	70.02A.50	14.706.000	-250.000	14.456.000

Denumirea indicatorului bugetar		Cod rand	Indicator bugetar	Total anterior (T1a+T2a+T3a+T4a)	Influenta (Total - Total anterior)	Total (T1+T2+T3+T4)
<b>Protectia mediului</b>		<b>203</b>	<b>74.02A</b>	<b>6.925.900</b>	<b>510.000</b>	<b>7.435.900</b>
CHELTUIELI CURENTE		204	01	3.450.000	100.000	3.550.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII		205	20	3.450.000	100.000	3.550.000
CHELTUIELI DE CAPITAL		206	70	975.900	410.000	1.385.900
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE		207	71	975.900	410.000	1.385.900
OPERATIUNI FINANCIARE		208	79	2.500.000	0	2.500.000
TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE		209	81	2.500.000	0	2.500.000
<b>Salubritate si gestiunea deseurilor</b>		<b>210</b>	<b>74.02A.05</b>	<b>5.950.000</b>	<b>410.000</b>	<b>6.360.000</b>
Salubritate		211	74.02A.05.01	550.000	410.000	960.000
Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor		212	74.02A.05.02	5.400.000	0	5.400.000
Canalizarea si tratarea apelor reziduale		213	74.02A.06	975.900	100.000	1.075.900
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE		214	79.02A	17.981.458	0	17.981.458
Transporturi		215	84.02A	17.581.458	0	17.581.458
CHELTUIELI CURENTE		216	01	14.398.000	0	14.398.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL		217	10	3.800.000	0	3.800.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII		218	20	2.900.000	0	2.900.000
TITLUL IV SUBVENTII		219	40	300.000	0	300.000
TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020		220	58	7.345.000	0	7.345.000
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI		221	59	53.000	0	53.000
CHELTUIELI DE CAPITAL		222	70	3.183.458	0	3.183.458
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE		223	71	3.183.458	0	3.183.458
<b>Transport rutier</b>		<b>224</b>	<b>84.02A.03</b>	<b>17.581.458</b>	<b>0</b>	<b>17.581.458</b>
Drumuri si poduri		225	84.02A.03.01	50.000	0	50.000
Transport in comun		226	84.02A.03.02	9.558.500	0	9.558.500
Strazi		227	84.02A.03.03	7.972.958	0	7.972.958
<b>Alte actiuni economice</b>		<b>228</b>	<b>87.02A</b>	<b>400.000</b>	<b>0</b>	<b>400.000</b>
CHELTUIELI CURENTE		229	01	400.000	0	400.000

Denumirea indicatorului bugetar	Cod rand	Indicator bugetar	Total anterior (T1+T2+T3a+T4a)	Influente (Total - Total anterior)	Total (T1+T2+T3+T4)
<b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII</b>	230	20	400.000	0	400.000
<b>Alte actiuni economice</b>	231	87.02A.50	400.000	0	400.000
<b>Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT</b>	232	96.02A	0	0	0
<b>REZERVE</b>	233	97.02A	0	0	0
<b>EXCEDENT</b>	234	98.02A	0	1.406.527	0
<b>DEFICIT</b>	235	99.02A	1.406.527	0	0

Presedinte de sedinta,  
Ilie Eugen

Contrasemneza,  
Secretar general,  
Valentin Tudoran

Intocmit,  
Director executiv,  
Adrian Trihan

**BUGETUL DETALIAT LA VENITURI SI CHELTUIELI PE CAPITOLE,  
SUBCAPITOLE SI PARAGRAFE PE ANUL 2021  
- Anexa la HCL nr. \_\_\_/30.09.2021  
Sursa de finantare: 02G**

(lei)

	Cod rand	Indicator bugetar	Total anterior (T1a+T2a+ T3a+T4a)	Influente (Total - Total anterior)	Total (T1+T2+ T3+T4)
<b>SECTIUNEA TOTAL</b>					
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>1</b>	<b>00.01</b>	<b>4.245.500</b>	<b>130.000</b>	<b>4.375.500</b>
I. VENITURI CURENTE	2	00.02	384.000	0	384.000
C. VENITURI NEFISCALE	3	16.00.03	384.000	0	384.000
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	4	31.00.01	384.000	0	384.000
Venituri din prestari de servicii si alte activitati	5	33.02G	380.000	0	380.000
Venituri din prestari de servicii	6	33.02G.08	300.000	0	300.000
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	7	33.02G.50	80.000	0	80.000
Transferuri voluntare, altele decat subventiile	8	37.02G	4.000	0	4.000
Donatii si sponsorizari	9	37.02G.01	4.000	0	4.000
<b>SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE</b>	<b>10</b>	<b>42.00.02</b>	<b>3.861.500</b>	<b>130.000</b>	<b>3.991.500</b>
Subventii de la alte administratii	11	43.02G	3.861.500	130.000	3.991.500
Subventii pentru institutii publice	12	43.02G.09	3.550.000	130.000	3.680.000
Subventii pentru institutii publice destinate sectiunii de devoltare	13	43.02G.19	311.500	0	311.500
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>14</b>		<b>4.245.500</b>	<b>130.000</b>	<b>4.375.500</b>
CHELTUIELI CURENTE	15	01	3.934.000	130.000	4.064.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	16	10	1.580.000	45.000	1.625.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	17	20	2.354.000	85.000	2.439.000

Denumirea indicatorului bugetar	Cod rand	Indicator bugetar	Total anterior (T1a+T2a+T3a+T4a)	Influente (Total - Total anterior)	Total (T1+T2+T3+T4)
CHELTUIELI DE CAPITAL	18	70	311.500	0	311.500
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	19	71	311.500	0	311.500
<b>Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE</b>	20	64.02G	4.245.500	130.000	4.375.500
<b>Cultura, recreere si religie</b>	21	67.02G	4.245.500	130.000	4.375.500
CHELTUIELI CURENTE	22	01	3.934.000	130.000	4.064.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	23	10	1.580.000	45.000	1.625.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	24	20	2.354.000	85.000	2.439.000
CHELTUIELI DE CAPITAL	25	70	311.500	0	311.500
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	26	71	311.500	0	311.500
<b>Servicii recreative si sportive</b>	27	67.02G.05	2.924.000	130.000	3.054.000
<b>Sport</b>	28	67.02G.05.01	2.924.000	130.000	3.054.000
<b>Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei</b>	29	67.02G.50	1.321.500	0	1.321.500
<b>Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT</b>	30	96.02G	0	0	0
REZERVE	31	97.02G	0	0	0
EXCEDENT	32	98.02G	0	0	0
DEFICIT	33	99.02G	0	0	0

Presedinte de sedință,  
Ilie Eugen

Intocmit,  
Director executiv,  
Adrian Trifan



Contrasemnează,  
Secretar general,  
Valentin Tudoran

**LISTA**  
obiectivelor de investitii pentru anul 2021 cu finantare partiala sau integrala de la buget  
Anexa la HCL nr.\_\_\_\_/30.09.2021

Nr. crt.	DENUMIRE OBIECTIV	TOTAL 2021	Influente +/-	Buget rectificat
	<b>TOTAL, din care:</b>	<b>41,145,464</b>	<b>880,000</b>	<b>42,025,464</b>
	<b>Total A</b> <i>Lucrari in continuare</i>	<b>35,494,739</b>	<b>0</b>	<b>35,494,739</b>
	<b>Total B</b> <i>Lucrari noi</i>	<b>305,000</b>	<b>0</b>	<b>305,000</b>
	<b>Total C</b> <i>Achizitii de bunuri si alte cheltuieli</i>	<b>5,345,725</b>	<b>880,000</b>	<b>6,225,725</b>
	<b>Autoritati publice 51.02</b>	<b>1,671,100</b>	<b>0</b>	<b>1,671,100</b>
	<b>Total A</b> <i>Lucrari in continuare</i>	<b>1,092,000</b>	<b>0</b>	<b>1,092,000</b>
1	Fundamentarea procesului decizional strategic in vederea promovarii dez.urbane durabile-PROSPER	1,092,000	0	1,092,000
	<b>Total C</b> <i>Achizitii de bunuri si alte cheltuieli</i>	<b>579,100</b>	<b>0</b>	<b>579,100</b>
	Dotari independente	513,600	0	513,600
	-imprimante laser	30,000		30,000
	-amenajare camera servere (+update)	45,000		45,000
	-sistem control acces	25,000		25,000
	-microfoane sala de consiliu local	15,000		15,000
	-modernizare sistem monitorizare video (extindere)	35,000		35,000
	-circuit urban de fibra optica DEP/DAS	15,000		15,000
	-scanner A4	5,000		5,000
	-computere portabile	30,000		30,000
2	-centrala telefonica	60,000		60,000
	-NAS 10Tb extern	7,000		7,000
	-server 128 Gb RAM, 2Tb	40,000		40,000
	-sistem climatizare parter	30,000		30,000
	-realizare fuzuar exterior spate cladire Primarie	6,000		6,000
	-echipament TV sala de sedinte consiliul local	6,000		6,000
	-mobiliu birouri	25,000		25,000
	-amenajare spatii birouri si sali de sedinta	15,500		15,500
	-achizitie jaluzele exterioare tip rulou	10,500		10,500
	-modernizare spații relații public parter sediu primarie	113,600		113,600
3	Expertiza tehnica clădire sediu Primaria Slobozia	65,500		65,500
	<b>Alte servicii publice generale 54.02</b>	<b>26,000</b>	<b>28,000</b>	<b>54,000</b>
	<b>Total C</b> <i>Achizitii de bunuri si alte cheltuieli</i>	<b>26,000</b>	<b>28,000</b>	<b>54,000</b>
4	Dotari independente Directia de Evidenta Persoanei	26,000	28,000	54,000
	-sistem monitorizare video si alarmare	26,000		26,000
	-sistem electronic de dirijare si ordonare		28,000	28,000
	<b>Ordine publica 61.02</b>	<b>220,000</b>	<b>0</b>	<b>220,000</b>
	<b>Total C</b> <i>Achizitii de bunuri si alte cheltuieli</i>	<b>220,000</b>	<b>0</b>	<b>220,000</b>
	Dotari independente Politia Locala	220,000	0	220,000
5	-autospeciala	100,000		100,000

**LISTA**  
obiectivelor de investitii pentru anul 2021 cu finantare partiala sau integrala de la buget  
Anexa la HCL nr. \_\_\_\_/30.09.2021

Nr. crt.	DENUMIRE OBIECTIV	TOTAL 2021	Influente +/-	Buget rectificat
	-sistem supraveghere video(extindere)	50,000		50,000
	-containere posturi SI.Noua si Bora	70,000		70,000
	<b>Invatamant 65.02</b>	<b>1,111,500</b>	<b>652,000</b>	<b>1,763,500</b>
	<b>Total A</b>	<b>720,000</b>	<b>0</b>	<b>720,000</b>
	<b>Lucrari in continuare</b>			
6	RK Sala de sport Scoala gimnaziala nr.3	720,000		720,000
	<b>Total C</b>	<b>391,500</b>	<b>652,000</b>	<b>1,043,500</b>
	<b>Achizitii de bunuri si alte cheltuieli</b>			
7	Dotari independente Gradinita Piticot	170,000	50,000	220,000
	-realizare suplimentare volum apa incendiu-masura ISU	120,000		120,000
	-elemente loc joaca	50,000	50,000	100,000
8	Realizare teren de sport - Gradinita Voinicelul		300,000	300,000
	Dotari independente Gradinita Voinicelul	50,000	7,000	57,000
	-masina spalat vase	20,000		20,000
9	-nebulizator dezinfectare	18,000		18,000
	-aragaz profesional	12,000		12,000
	-computere portabile (laptop)		7,000	7,000
10	Dotari independente Liceul The. Al.I.Cuza (sist.monit. video si efracție)	15,000		15,000
	Dotari independente C.N.M.Viteazul	15,000	35,000	50,000
	-sistem monitorizare video si efracție	15,000		15,000
	-modul mecanica si acustica-laborator fizică (2 buc.)		9,000	9,000
11	-modul electricitate si magnetism-laborator fizica (2 buc)		9,000	9,000
	-balanța analitică-laborator chimie		4,500	4,500
	-tabla interactivă Touch Board Plus TTTB-1078-laborator chimie		4,000	4,000
	-microscop optic cu tableta-laborator biologie		8,500	8,500
12	Dotari independente Sc.Gim.Sf.Andrei (sist.monit. video si efracție)	10,000		10,000
13	Dotari independente Lic.Teh.M.Eminescu (sist.monit. video si efracție)	26,500		26,500
14	Dotari independente Liceul de Arte (sist.monit. video si efracție)	15,000		15,000
15	Dotari independente Liceul Pedagogic (sist.monit. video si efracție)	15,000		15,000
16	Dotari independente Gradinita Junior (sist.monit. video si efracție)	10,000	10,000	20,000
	Dotari independente Școala nr.3	65,000	0	65,000
	- sist.monit. video si efracție	40,000		40,000
	- reabilitare gard latura nord str.D.Balașa	25,000		25,000
	Dotari independente Gradinita Dumbrava Minunata	0	25,000	25,000
	- nebulizator dezinfectare		17,000	17,000
	- computere portabile (laptop)		8,000	8,000
19	Expertiza+DALI realizare acoperis cantina Liceul The.Al.I.Cuza		200,000	200,000
20	Instalare centrale termice corp cladire biblioteca si laborator informatica - C.N.M.Viteazul		25,000	25,000
	<b>Cultura, religie si recreere 67.02</b>	<b>1,310,300</b>	<b>0</b>	<b>1,310,300</b>
	<b>Total A</b>	<b>65,000</b>	<b>0</b>	<b>65,000</b>
	<b>Lucrari in continuare</b>			
21	Sala de sport polivalenta municipiul Slobozia	15,000		15,000
22	Amenajare loc de joacă cartier Bora (GAL 2017)	50,000		50,000
	<b>Total C</b>	<b>1,245,300</b>	<b>0</b>	<b>1,245,300</b>
	<b>Achizitii de bunuri si alte cheltuieli</b>			
	Dotari independente DADP	1,187,300	0	1,187,300

**LISTA**  
obiectivelor de investitii pentru anul 2021 cu finantare partiala sau integrala de la buget  
Anexa la HCL nr. \_\_\_\_/30.09.2021

Nr. crt.	DENUMIRE OBIECTIV	TOTAL 2021	Influente +/-	Buget rectificat
23	-elemente locuri de joaca	100,000		100,000
	-achizitiile toalete publice	276,487	-1,300	275,187
	-fierastrau mecanic - 5 buc	15,000		15,000
	-refulator frunze - 2 buc	5,000		5,000
	-trimmer pt.gard viu - 2 buc	6,600		6,600
	-motocoasa - 10 buc	68,460		68,460
	-masina tuns gazon - 4 buc	5,980		5,980
	-atomizor Cifarelli m1200 - 12 buc	0		0
	-termonebulizator - 1 buc.	91,000		91,000
	-centrala termica pe lemne	50,000		50,000
	-arma tranchilizant - 2 buc.	33,500	-14,000	19,500
	-sistem monitorizare video(zona Peri, sediu DADP, sera flori)	58,000		58,000
	-masa tenis picior - 2 buc	27,442		27,442
	-masa tenis de masa - 2 buc	28,000		28,000
	-jardiniere	65,331		65,331
	-tractoras - 2 buc.	150,000		150,000
	-achitie autoutilitara cu bena si custi de caini	200,000		200,000
	-betoniera 350 L	6,500		6,500
	-motonealta taiat gard viu		6,000	6,000
-scarificator		5,600	5,600	
-motofierastrau HT 103		3,700	3,700	
24	SF terenuri de sport cartier Garii noi mun.Slobozia (DADP)	20,000		20,000
25	SF teren de sport zona ANL nordului mun.Slobozia (DADP)	10,000		10,000
26	SF teren de sport zona 500 apartamente mun.Slobozia (DADP)	10,000		10,000
27	SF teren de sport parc Ialomita mun.Slobozia (DADP)	18,000		18,000
<b>Asistenta sociala 68.02</b>		<b>130,000</b>	<b>50,000</b>	<b>180,000</b>
<b>Total C</b> <b>Achizitiile de bunuri si alte cheltuieli</b>		<b>130,000</b>	<b>50,000</b>	<b>180,000</b>
28	DALI Recompartimentare/modernizare adapost de noapte Bora (DAS)	50,000		50,000
29	Dotari independente Directia de Asistentă Socială(sistem monit.video si alarmare)	80,000		80,000
30	SF+PT+DE Construire Creșă medie-cartier Gării Noi, Slobozia		50,000	50,000
<b>Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.02</b>		<b>24,470,281</b>	<b>-260,000</b>	<b>24,210,281</b>
<b>Total A</b> <b>Lucrari in continuare</b>		<b>22,620,781</b>	<b>0</b>	<b>22,620,781</b>
31	Alimentare cu apa din sursa subterana PT+DDE executie	10,000		10,000
32	Locuinte sociale cartier Bora	750,000		750,000
33	Reabilitarea functionala a Pietei Revolutiei	7,111,781		7,111,781
34	Utilitati locuinte ANL- cadre medicale	20,000		20,000
35	Extindere retele utilitati cartier Garii Noi in municipiul Slobozia	2,250,000		2,250,000
36	Modernizare Bazar Municipal Slobozia ( Sistem de asigurare ISU)	550,000		550,000
37	Utilitati locuinte tip ANL zona George Enescu	20,000		20,000
38	Infintare si amenajare cimitirul uman din Municipiul Slobozia	10,000		10,000
39	Extinderea statiei de tratare a apei in vederea cresterii gradului de siguranta	1,000,000		1,000,000
40	Sistem alternativ de mobilitate urbana utilizand statii automate de inchiriere a bicicletelor in Municipiul Slobozia	168,500		168,500



**LISTA**  
obiectivelor de investitii pentru anul 2021 cu finantare partiala sau integrala de la buget  
Anexa la HCL nr. \_\_\_\_/30.09.2021

Nr. crt.	DENUMIRE OBIECTIV	TOTAL 2021	Influente +/-	Buget rectificat
41	Sistem inteligent de trafic management și monitorizare bazat pe soluții inovative în Municipiul Slobozia	4,080,500		4,080,500
42	Reabilitarea, modernizarea și conectarea zonei pietonale dintre străzile Ialomiței și Aleea Pieței cu acces la b-dul Matei Basarab, la zona extinsă de mobilitate urbană în Municipiul Slobozia	245,000		245,000
43	Creșterea mobilității urbane în cadrul zonei pietonale Casa Armatei în Municipiul Slobozia	302,000		302,000
44	Creșterea calității serviciilor sociale și asigurarea educației timpurii în Municipiul Slobozia prin construcția și dotarea unei grădinițe	1,515,000		1,515,000
45	Regenerarea spațiului urban Zonă Urașeșul Copiilor în Municipiul Slobozia	4,388,000		4,388,000
46	Extinderea cimitirului uman cartier Bora din Municipiul Slobozia	100,000		100,000
47	Extindere rețea alimentare și iluminat public municipiul Slobozia (str.Iezerului, str.I.Creangă)	50,000		50,000
48	Centru multifuncțional cartier Bora (extindere) - GAL	50,000		50,000
<b>Total B Lucrari noi</b>		<b>305,000</b>	<b>0</b>	<b>305,000</b>
49	Extindere rețele utilități și cai de circulație în zona cartier Garii Noi-str.1 decembrie - etapa II	300,000		300,000
50	Lucrări de instalație individuală de alimentare cu apă bloc G7, ap.9	2,500		2,500
51	Lucrări de instalație individuală de alimentare cu apă bloc MB20, ap.23	2,500		2,500
<b>Total C Achizitii de bunuri si alte cheltuieli</b>		<b>1,544,500</b>	<b>-260,000</b>	<b>1,284,500</b>
52	Planuri urbanistice zonale	30,000		30,000
53	Realizare Planului Urbanistic General al Municipiului Slobozia	200,000		200,000
54	SF+PT+DE Realizare parcare publica zona Nisipuri	25,000		25,000
55	SF+PT+DE Realizare parcare publica zona Razoare	25,000		25,000
56	DALI modernizare CT 14 -SVSU	100,000		100,000
57	SF+PT+DE Regenerare urbană și amenajare spații de recreere în zona Peri a mun.Slobozia	27,000		27,000
58	SF+PT+DE Construcție complex social Bora	120,000		120,000
59	Expertiza Dezvoltare alimentare cu apă stația de captare Chiciu	90,000		90,000
60	Desființare rețea iluminat public Parcul Copiilor	56,000		56,000
61	Proiectare, achiziție și montaj centrale termice murale în locuințe aflate în administrarea mun.Slobozia( locuințe ANL T1, T2)	322,000		322,000
62	Proiectare, achiziție și montaj centrale termice murale în locuințe aflate în patrimoniul mun.Slobozia( locuință bl.MB 20, ap.10 și 23)	12,000		12,000
63	Proiectare, achiziție și montaj centrale termice murale în locuințe aflate în patrimoniul mun.Slobozia(locuințe servicii bl.G1)	155,000		155,000
64	Proiectare, achiziție și montaj centrale termice murale în locuințe aflate în patrimoniul mun.Slobozia(locuințe sociale bl.H1, bl.G7)	15,000		15,000
Dotari independente P.M.S.		367,500	-290,000	77,500
- achiziție imobil C.T.		57,500		57,500
- achiziție stâlpi iluminat (fotovoltaic)			20,000	20,000
- achiziție cosuri de gunoi stradale		310,000	-310,000	0
66	Mutare rețea electrică de alimentare și iluminat-str.Gării Noi, nr.29		30,000	30,000
<b>Protectia mediului 74.02</b>		<b>975,900</b>	<b>410,000</b>	<b>1,385,900</b>

**LISTA**  
obiectivelor de investitii pentru anul 2021 cu finantare partiala sau integrala de la buget  
Anexa la HCL nr. \_\_\_\_/30.09.2021

Nr. crt.	DENUMIRE OBIECTIV	TOTAL 2021	Influente +/-	Buget rectificat
<b>Total A</b> <b>Lucrari in continuare</b>		<b>600,000</b>	<b>0</b>	<b>600,000</b>
67	Sistem de canalizare cartierele Slobozia Noua si Bora	380,000		380,000
68	Rețele de canalizare menajera si pluviala Slobozia	100,000		100,000
69	Realizare conducta de refulare Statia Pompare Cuza Voda- Caramidari	120,000		120,000
<b>Total C</b> <b>Achizitiile de bunuri si alte cheltuieli</b>		<b>375,900</b>	<b>410,000</b>	<b>785,900</b>
70	SF+PT+DE Retea canalizare str.Prelungirea Marului-Slobozia Noua	47,600		47,600
71	SF+PT+DE Retea canalizare str.G-ral Magheru - Bora	119,200		119,200
72	SF+PT+DE Retea canalizare str.1 Mai - Bora	109,100	100,000	209,100
73	SF+PT+DE Inlocuire/deviere conducta refulare DN 800 mm SP Caramidari	100,000		100,000
74	Dotari independente PMS - cosuri de gunoi stradal		310,000	310,000
<b>Transporturi 84.02</b>		<b>10,528,458</b>	<b>0</b>	<b>10,528,458</b>
<b>Total A</b> <b>Lucrari in continuare</b>		<b>10,196,958</b>	<b>0</b>	<b>10,196,958</b>
75	Extindere si reabilitare strazi in Municipiul Slobozia	1,866,958		1,866,958
76	Sistematizare si reorganizare circulatie in intersectia DN2A - DN21 (Soseaua Brailei - Intrarea Calarasi)	585,000		585,000
77	Rețele utilitati Cartier Garii Noi - infrastructura drumuri	400,000		400,000
78	Reabilitare căi de rulare ale transportului public în Municipiul Slobozia	6,585,000		6,585,000
79	Reducerea emisiilor de carbon prin realizarea unui terminal intermodal de transport public al Municipiului Slobozia	113,000		113,000
80	Modernizarea transportului public din Municipiul Slobozia	545,000		545,000
81	Rețea integrată de piste de biciclete pentru facilitarea mobilității alternative nepoluante	100,000		100,000
82	Achiziție mijloace de transport public - 10 șes	2,000		2,000
<b>Total C</b> <b>Achizitiile de bunuri si alte cheltuieli</b>		<b>331,500</b>	<b>0</b>	<b>331,500</b>
83	SF+PT+DE Investitii integrate în mobilitate urbană de tip low-emission zone, cresterea cotei modale a transportului public	113,500		113,500
84	SF varianta ocolitoare E-V-N municipiul Slobozia	100,000		100,000
85	Actualizare SF pasarela pietonala pod Bora	50,000		50,000
86	SF modernizare DC 53 Slobozia-Amara	68,000		68,000
<b>AUTOFINANTATE</b>		<b>701,925</b>	<b>0</b>	<b>701,925</b>
<b>Activitati autofinantate cont.65.2E INVATAMANT</b>		<b>50,000</b>	<b>0</b>	<b>50,000</b>
<b>Total C</b> <b>Achizitiile de bunuri si alte cheltuieli</b>		<b>50,000</b>	<b>0</b>	<b>50,000</b>
87	Dotari independente Grup Scolar M.Eminescu	10,000		10,000
88	Dotari independente Grup Scolar A.I.Cuza - plita gaz cu cuptor la cantina	30,000		30,000
89	Dotari independente Liceul de Arte Slobozia-computere portabile	10,000		10,000
<b>Activitati autofinantate cont.84.2E TRANSPORT</b>		<b>340,425</b>	<b>0</b>	<b>340,425</b>

**LISTA**  
obiectivelor de investitii pentru anul 2021 cu finantare partiala sau integrala de la buget  
Anexa la HCL nr.\_\_\_\_/30.09.2021

Nr. crt.	DENUMIRE OBIECTIV	TOTAL 2021	Influente +/-	Buget rectificat
<b>Total C</b>				
<b>Achizitii de bunuri si alte cheltuieli</b>		<b>340,425</b>	<b>0</b>	<b>340,425</b>
90	Dotari independente S.P.T.L.	340,425		340,425
	-achizitie autobuze	296,425		296,425
	-achizitie echipament hardware autobuze	44,000		44,000
<b>Activitati autofinantate cont.67.2G SPORT</b>		<b>311,500</b>	<b>0</b>	<b>311,500</b>
<b>Total A</b>				
<b>Lucrari in continuare</b>		<b>200,000</b>		<b>200,000</b>
91	Modernizare terenuri tenis de câmp	200,000		200,000
<b>Total C</b>				
<b>Achizitii de bunuri si alte cheltuieli</b>		<b>111,500</b>	<b>0</b>	<b>111,500</b>
92	Dotari independente CSM( sistem supraveghere video)	111,500	0	111,500
	-sistem supraveghere video	50,000		50,000
	-sistem climatizare tip COLOANA	61,500		61,500

Președinte de ședință,  
Ilie Eugen

Contrasemnează,  
Secretar general,  
Tudoran Valentin

Întocmit,  
Director executiv,  
Adrian Tritan





### REFERAT DE APROBARE

#### **la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Slobozia – luna septembrie 2021**

Proiectul de hotărâre pe care îl supunem aprobării are la bază referatul Direcției Economice.

În conformitate cu prevederile art.5, alin.(2) și alin.(4), art.19 alin.(2), art.29 și art.49 din Legea nr.273/2006 - Legea privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și având în vedere:

- Adresa nr.ILG STZ 23528/16.09.2021 venită din partea Ministerului Finanțelor Publice, A.J.F.P.Ialomița, ATCP Ialomița, cu privire la rectificarea bugetului de stat;
- Incasarile realizate peste prevederile bugetare la unele capitole de venituri ale bugetului local;

-Solicitarile venite din partea institutiilor finantate din bugetul local, aflate în subordinea municipiului Slobozia și care au calitatea de Ordonatori tertiar de credite, propun rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Slobozia pe anul 2021 prin majorarea bugetului local atât la partea de venituri cu suma de 3.411.378 lei și la partea de cheltuieli cu suma de 2.004.851 lei, conform Anexei nr 1.

Astfel veniturile bugetului local, sursa A, se vor majora cu suma de 3.411.378 lei, după cum urmează:

- cap. 04.02A.01 Cote defalcate din impozitul pe venit cu suma de 1.955.000 lei
- cap. 15.02A.01 Impozit pe spectacol cu suma de 2.250 lei;
- cap. 33.02A.12 Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social cu suma de 350 lei;
- cap. 35.02A.02 Taxe extrajudiciare de timbru cu suma de 600 lei;
- cap.39.02A.07 Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat cu suma de 46.651 lei;
- cap.37.2A.03 Varsaminte din SF pentru finantarea SD cu suma de -833.349 lei;
- cap.37.2A.04 Varsaminte din SF pentru finantarea SD cu suma de 833.349 lei.
- cap.40.02A.14 Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea sănătății cu suma de 1.406.527 lei;

Drept urmare propun rectificarea bugetului local pe capitole și titluri de cheltuieli, după cum urmează:

- *Capitolul 51.2A "Autorități publice și activități externe"* propun majorarea cu suma de 372.231 lei la bunuri și servicii, titlul 20, ca urmare a asocierii municipiului Slobozia cu ADI ECOO 2009;

- *Capitolul 54.2A "Alte servicii publice generale"*, propun majorarea cu suma de 45.000 lei, prin majorarea la Titlul 20 - Bunuri și servicii cu suma de 17.000 lei, conform anexei nr.1, pentru asigurarea fondurilor necesare asigurării de servicii în vederea asigurării informației din cadrul direcției către cetățeni prin înființarea unui site web și prin majorarea cheltuielilor de capital cu suma de 28.000 lei pentru asigurarea implementării unui sistem de

electronic de dirijare și ordonare în cadrul Direcției de Evidență a Persoanelor Slobozia, conform anexei nr.3- Lista de investiții;

- *Capitolul 65.2A- Invatamânt*, se propune majorarea cu suma de 1.457.620 lei, prin majorarea titlului 20 – bunuri și servicii cu suma de 520.620 lei, pentru asigurarea sumelor necesare asigurării utilităților și procurarea de obiecte de inventar și majorarea cu suma de 652.000 lei, la titlul 70 – cheltuieli de capital, conform anexei nr.3;

-*Capitolul 67.2A "Cultură, recreere și religie"* propun majorarea cu suma de 165.000 lei, prin majorarea la Titlul 20 - Bunuri și servicii cu suma de 35.000 lei, conform anexei nr. 1, pentru asigurarea sumelor necesare efectuării de reparații la caminul cultural din Slobozia Noua din cadrul Direcției Educație, Tineret și Cultură și majorarea cu suma de 130.000 lei la transferuri, titlul 51, pentru asigurarea sumelor necesare activităților din cadrul Clubului sportiv municipal;

-*Capitolul 68.02"Asistență socială"* propun majorarea cu suma de 50.000 lei la cheltuieli de capital - titlul 71, conform anexei nr.3;

-*Capitolul 70.02"Locuințe Servicii și dezvoltare publică"* propun diminuarea cu suma de 380.000 lei, prin diminuarea prevederilor bugetare aferente cheltuielilor cu bunuri și servicii (titlul 20), conform anexei nr. 1, cu suma de 120.000 lei, iar la cheltuielile de capital – titlul 71, diminuarea cu suma de 260.000 lei la lucrările de investiții cuprinse în lista de investiții, conform Anexei nr.3;

-*Capitolul 74.02 "Protecția Mediului"* propun majorarea cu suma de 510.000 lei, conform anexei nr.1, prin majorarea cu suma de 100.000 lei la bunuri și servicii, titlul 20 și majorarea cu suma de 410.000 lei la cheltuieli de capital, titlul 70, conform anexei nr.3;

În urma rectificării bugetul local pe anul 2021, sursa de finanțare A, va fi la venituri în sumă de 128.643.241 lei, iar la cheltuieli în sumă de 128.643.241 lei (anexa nr.1).

Ca urmare a solicitării venite din partea Clubului Sportiv Municipal Slobozia, se va rectificarea bugetul pe anul 2021, sursa de finanțare G, care va fi la partea de venituri în sumă de 4.375.500 lei, iar la partea de cheltuieli în sumă de 4.375.500 lei, conform anexei nr.2.

Totodată propun și rectificarea listei de investiții pe anul 2021 conform anexei nr.3.

PRIMAR,  
Soare Dragoș





DIRECTIA ECONOMICA

Nr.85835/17.09.2021

Vizat,  
Serviciul Juridic

## R A P O R T

### privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli luna septembrie anul 2021

În conformitate cu prevederile art.5, alin.(2) și alin.(4), art.19 alin.(2), art.29 și art.49 din Legea nr.273/2006 - Legea privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și având în vedere:

- Adresa nr.ILG STZ 23528/16.09.2021 venită din partea Ministerului Finanțelor Publice, A.J.F.P.Ialomița, ATCP Ialomița, cu privire la rectificarea bugetului de stat;

- Incasarile realizate peste prevederile bugetare la unele capitole de venituri ale bugetului local;

-Solicitarile venite din partea institutiilor finantate din bugetul local, aflate în subordinea municipiului Slobozia și care au calitatea de Ordonatori tertiar de credite, propun rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Slobozia pe anul 2021 prin majorarea bugetului local atât la partea de venituri cu suma de 3.411.378 lei și la partea de cheltuieli cu suma de 2.004.851 lei, conform Anexei nr 1.

Astfel veniturile bugetului local, sursa A, se vor majora cu suma de 3.411.378 lei, după cum urmează:

-cap. 04.02A.01 Cote defalcate din impozitul pe venit cu suma de 1.955.000 lei

-cap. 15.02A.01 Impozit pe spectacol cu suma de 2.250 lei;

-cap. 33.02A.12 Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social cu suma de 350 lei;

-cap. 35.02A.02 Taxe extrajudiciare de timbru cu suma de 600 lei;

-cap.39.02A.07 Venituri din vanzarea unor bunuri aparținând domeniului privat cu suma de 46.651 lei;

-cap.37.2A.03 Varsaminte din SF pentru finantarea SD cu suma de -833.349 lei;

-cap.37.2A.04 Varsaminte din SF pentru finantarea SD cu suma de 833.349 lei.

-cap.40.02A.14 Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea sănătății cu suma de 1.406.527 lei;

Drept urmare propun rectificarea bugetului local pe capitole și titluri de cheltuieli, după cum urmează:

- *Capitolul 51.2A "Autorități publice și acțiuni externe"* propun majorarea cu suma de 372.231 lei la bunuri și servicii, titlul 20, ca urmarea asocierii municipiului Slobozia cu ADI ECOO 2009;

- *Capitolul 54.2A "Alte servicii publice generale"*, propun majorarea cu suma de 45.000 lei, prin majorarea la Titlul 20 - Bunuri și servicii cu suma de 17.000 lei, conform anexei nr.1, pentru asigurarea fondurilor necesare asigurării de servicii în vederea asigurării informației din cadrul direcției către cetățeni prin înființarea unui site web și prin majorarea cheltuielilor de capital cu suma de 28.000 lei pentru asigurarea implementării unui sistem de electronic de dirijare și ordonare în cadrul Direcției de Evidență a Persoanelor Slobozia, conform anexei nr.3- Lista de investiții;

- *Capitolul 65.2A- Invatamânt*, se propune majorarea cu suma de 1.457.620 lei, prin majorarea titlului 20 – bunuri și servicii cu suma de 520.620 lei, pentru asigurarea sumelor necesare asigurării utilităților și procurarea de obiecte de inventar și majorarea cu suma de 652.000 lei, la titlul 70 – cheltuieli de capital, conform anexei nr.3;

-*Capitolul 67.2A "Cultură, recreere și religie"* propun majorarea cu suma de 165.000 lei, prin majorarea la Titlul 20 - Bunuri și servicii cu suma de 35.000 lei, conform anexei nr. 1, pentru asigurarea sumelor necesare efectuării de reparații la caminul cultural din Slobozia Noua din cadrul Direcției Educație, Tineret și Cultură și majorarea cu suma de 130.000 lei la transferuri, titlul 51, pentru asigurarea sumelor necesare activităților din cadrul Clubului sportiv municipal;

-*Capitolul 68.02"Asistență socială"* propun majorarea cu suma de 50.000 lei la cheltuieli de capital - titlul 71, conform anexei nr.3;

-*Capitolul 70.02"Locuinte Servicii și dezvoltare publică"* propun diminuarea cu suma de 380.000 lei, prin diminuarea prevederilor bugetare aferente cheltuielilor cu bunuri și servicii (titlul 20), conform anexei nr. 1, cu suma de 120.000 lei, iar la cheltuielile de capital – titlul 71, diminuarea cu suma de 260.000 lei la lucrările de investiții cuprinse în lista de investiții, conform Anexei nr.3;

-*Capitolul 74.02 "Protecția Mediului"* propun majorarea cu suma de 510.000 lei, conform anexei nr.1, prin majorarea cu suma de 100.000 lei la bunuri și servicii, titlul 20 și majorarea cu suma de 410.000 lei la cheltuieli de capital, titlul 70, conform anexei nr.3;

În urma rectificării bugetul local pe anul 2021, sursa de finanțare A, va fi la venituri în sumă de 128.643.241 lei, iar la cheltuieli în sumă de 128.643.241 lei (anexa nr.1).

Ca urmare a solicitării venite din partea Clubului Sportiv Municipal Slobozia, se va rectificarea bugetul pe anul 2021, sursa de finanțare G, care va fi la partea de venituri în sumă de 4.375.500 lei, iar la partea de cheltuieli în sumă de 4.375.500 lei, conform anexei nr.2.

Totodată propun și rectificarea listei de investiții pe anul 2021 conform anexei nr.3.

Intocmit,  
Director executiv,  
Adrian Trifan







**CONSILIUL LOCAL  
MUNICIPIUL SLOBOZIA**

**Adresă:** Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352  
**Telefon:** 0243/231.401, Fax: 0243/212.149



Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: [office@municipiulslobozia.ro](mailto:office@municipiulslobozia.ro)

**Comisia Economico-Financiară**

**RAPORT DE AVIZARE**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și de cheltuieli al  
Municipiului Slobozia - luna septembrie 2021**

Comisia Comisia Economico - Financiară, întrunită în ședință în data de .....2021, a luat în discuție următoarele materiale:

- Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoș;
- Raportul de specialitate al Direcției Economice, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 85835/2021;
- Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:

- Proiectul de hotărâre are la bază prevederile art. 5 alin. (2) și alin. (4), art. 19 alin. (2), art. 29 și art. 49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; Legea bugetului de stat nr. 15/2021; art. 129 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. a), respectiv art. 139 alin (3) lit. a) din Codul Administrativ,  
Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Economico - Financiară, analizând materialele prezentate,

**AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT**

.....  
.....  
proiectul de hotărâre și propune aprobarea lui

**PREȘEDINTE,  
Ioniță Gabriel**

**SECRETAR,  
Telehuz Anca**